

# **ASSOCIAZIONE COMUNI BRESCIANI**

---

**Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023**

Sede: BRESCIA, Via Creta n. 42

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023**

Prospetti di bilancio

**STATO PATRIMONIALE****ATTIVO**

	al 31/12/2023	al 31/12/2022	
<b>A</b>	<b>10.833</b>	<b>2.091</b>	
<b>A</b>	<b>CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>		
<b>B</b>			
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B.I</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere		
B.I.3	dell'ingegno	94	147
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali	0	0
	<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>94</b>	<b>147</b>
<b>B.II</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
B.II.4	Altri beni materiali	589	678
	<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>589</b>	<b>678</b>
<b>B.III</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
B.III.1	Partecipazioni	88.101	87.245
B.III.1.a	Partecipazioni in imprese controllate	87.245	87.245
B.III.1.d	Partecipazioni in altre imprese	856	0
B.III.3	Altri titoli	1.600.409	1.350.971
	<b>Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>1.688.510</b>	<b>1.438.216</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.689.193</b>	<b>1.439.041</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>C.II</b>	<b>CREDITI</b>		
C.II.1	Crediti verso clienti	0	12.000
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	12.000
C.II.4-bis	Crediti tributari	386	181
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	386	181
C.II.5	Crediti verso altri	126	126
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	126	126
	<b>Totale CREDITI</b>	<b>512</b>	<b>12.307</b>
<b>C.IV</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
C.IV.1	Depositi bancari e postali	961.386	1.060.251
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	174	43
	<b>Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>961.560</b>	<b>1.060.294</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>962.072</b>	<b>1.072.601</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
D.II	Altri ratei e risconti attivi	0	0
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.662.098</b>	<b>2.513.733</b>	

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023**

Prospetti di bilancio

**PASSIVO**

		al 31/12/2023	al 31/12/2022
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>A.I</b>	<b>Patrimonio libero</b>	<b>731.957</b>	<b>679.861</b>
A.I.1	Riserve disponibili	679.861	654.178
A.I.2	Riserva da arrotondamento		1
A.I.3	Risultato gestionale esercizio in corso	52.096	25.682
<b>A.II</b>	<b>Patrimonio vincolato</b>	<b>1.855.514</b>	<b>1.755.114</b>
A.II.1	Fondo solidarietà calamità naturali	1.474.161	1.363.761
A.II.2	Fondo solidarietà eventi particolari	381.353	391.353
A.II.3	Fondo sisma centroitalia	0	0
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.587.471</b>	<b>2.434.975</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
D.6	Acconti	0	0
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
D.7	Debiti verso fornitori	66.609	68.531
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	66.609	68.531
D.8	Debiti per contributi ancora da erogare	0	0
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
D.9	Debiti verso imprese controllate	0	0
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
D.12	Debiti tributari	2.178	3.702
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.178	3.702
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.561	3.857
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.561	3.857
D.14	Altri debiti	3.279	1.431
	<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	3.279	1.431
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>74.627</b>	<b>77.521</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
E.2	Ratei e risconti passivi	0	1.237
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>0</b>	<b>1.237</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>2.662.098</b>	<b>2.513.733</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

	al 31/12/2023	al 31/12/2022
<b>A.1</b>	<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	
A.1.1	164.660	164.536
A.1.5	7.250	6.014
A.1.5.b	7.250	6.014
	<b>171.910</b>	<b>170.550</b>
<b>B.1</b>	<b>ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI</b>	
B.1.7	59.225	79.659
B.1.8	0	366
B.1.10	143	342
B.1.10.a	54	54
B.1.10.b	89	288
B.1.13	1.870	2.450
	<b>61.238</b>	<b>82.816</b>
	<b>110.672</b>	<b>87.734</b>
	<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI E ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI (A1 - B1)</b>	
<b>A.2</b>	<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	
A.2.5	0	6.000
A.2.5.b	0	6.000
	<b>0</b>	<b>6.000</b>
<b>B.2</b>	<b>ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE</b>	
B.2.7	0	0
B.2.13	267	120
	<b>267</b>	<b>120</b>
	<b>- 267</b>	<b>5.880</b>
	<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE E ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE (A2 - B2)</b>	
<b>B.3</b>	<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	
B.3.14	0	0
B.3.15	51.223	59.301
	<b>51.223</b>	<b>59.301</b>
	<b>59.182</b>	<b>34.312</b>
	<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E ONERI (A1 - B1 + A2 - B2 - B3)</b>	
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	
C.16	6.667	0
C.16.b	1.600	0
C.16.d	5.067	0
C.17	- 4.131	3.909
C.17.d	- 4.131	3.909
	<b>2.536</b>	<b>3.909</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (16 - 17)</b>	

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2023**

Prospetti di bilancio

**RENDICONTO GESTIONALE**

		al 31/12/2023	al 31/12/2022
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
E.20	Proventi straordinari	0	0
E.21	Oneri straordinari	- 8.640 -	3.500
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (20 - 21)</b>	<b>- 8.640 -</b>	<b>3.500</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (C + - D + - E)</b>	<b>53.077</b>	<b>26.903</b>
<b>22</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>981</b>	<b>1.221</b>
22.a	Imposte correnti	981	1.221
<b>22</b>	<b>RISULTATO GESTIONALE</b>	<b>52.096</b>	<b>25.682</b>

## NOTA INTEGRATIVA

### PREMESSA

L'Associazione Comuni Bresciani (ACB) si è costituita per assistere e rappresentare gli Enti Locali e per valorizzare il loro ruolo nell'ambito dello Stato.

L'Associazione ha per scopo:

- la rappresentanza degli Enti associati nei rapporti con le organizzazioni sindacali e con organismi associativi regionali e nazionali;
- l'assistenza tecnica e la consulenza per i problemi di gestione dell'attività amministrativa;
- l'aggiornamento degli amministratori;
- la promozione di iniziative intercomunali;
- i collegamenti con le realtà istituzionali dello Stato, della Regione e della Provincia;
- la formazione, la qualificazione e l'aggiornamento del personale direttamente o attraverso istituti specializzati;
- la promozione di convegni e dibattiti;
- la pubblicazione di studi e di atti, anche a mezzo di propri organi di stampa.

### STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto nel rispetto della raccomandazione n. 1, riguardante le aziende "non profit", emanata dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e del principio contabile n. 1 per gli Enti non profit elaborato dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, dall'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) e dall'Agenzia per il terzo settore.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla nota integrativa.

Nella nota integrativa sono fornite le informazioni necessarie per dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica e patrimoniale dell'Associazione.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione applicati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2023 sono sostanzialmente omogenei a quelli applicati nel precedente esercizio.

I più significativi criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono i seguenti:

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Gli importi sono al netto delle quote di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Gli altri titoli sono valutati al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori.

#### CREDITI

I crediti sono iscritti al valore nominale che coincide con il valore di presumibile realizzazione.

#### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei ed i risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza economico-temporale dei costi

comuni a due o più esercizi.

#### **DEBITI**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

#### **IMPOSTE**

Le imposte correnti sono stanziata sulla base del reddito fiscalmente imponibile.

La valutazione delle voci è stata effettuata con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Gli importi esposti nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale sono espressi in unità di euro. Il passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di euro, ai dati di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante un arrotondamento, per eccesso o per difetto. La quadratura del prospetto dello stato patrimoniale è stata realizzata allocando i relativi differenziali nella voce Riserva da arrotondamento.

Gli importi esposti nella presente nota integrativa, se non diversamente precisato, sono da intendersi espressi in unità di euro.

Le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo sono facilmente ricavabili dal confronto dei due esercizi e sono evidenziate nello specifico prospetto allegato alla presente nota integrativa.

Al fine di fornire la più ampia informativa per una migliore rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione, sono riportati i seguenti prospetti:

- prospetto n. 1 relativo alle variazioni della consistenza delle voci dell'attivo e del passivo;
- prospetto n. 2 relativo alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle immobilizzazioni immateriali;
- prospetto n. 3 relativo alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle immobilizzazioni materiali;
- prospetto n. 4 relativo alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle immobilizzazioni finanziarie;
- prospetto n. 5 relativo alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle poste del patrimonio libero;
- prospetto n.6 relativo alle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle poste del patrimonio vincolato.

Per quanto riguarda le informazioni relative alla natura dell'attività svolta, all'andamento economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, agli eventi successivi alla data di bilancio e all'evoluzione prevedibile della gestione si rinvia alla relazione sulla gestione.

### **ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**

#### **CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE**

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Associazione Comuni Bresciani	1.637	1.284
Fondo solidarietà calamità naturali	454	9.549
	<b>2.091</b>	<b>10.833</b>

#### **IMMOBILIZZAZIONI**

Per le tre classi delle immobilizzazioni (immateriali, materiali e finanziarie) sono stati predisposti appositi prospetti che sono riportati in allegato (prospetti n. 2, 3 e 4).

#### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali sono così costituite:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Diritti di brev. industr. e diritti di utilizz. delle opere dell'ing.	147	94
Altre immobilizzazioni immateriali	0	0
	<b>147</b>	<b>94</b>

### Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Software	147	94
	<b>147</b>	<b>94</b>

### Altre immobilizzazioni immateriali

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Altri costi pluriennali	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a un'utilità protratta in più esercizi.

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono così costituite:

	31/12/2022	31/12/2023
Altri beni materiali	678	589
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
	<b>678</b>	<b>589</b>

La voce Altri beni materiali comprende mobili e macchine ordinarie d'ufficio, macchine d'ufficio elettromeccaniche ed elettroniche e arredamento.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

#### Partecipazioni

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
In imprese controllate	87.245	87.245
In altre imprese	0	856
	<b>87.245</b>	<b>88.101</b>

Le partecipazioni in imprese controllate sono rappresentate dalla quota del 70% del capitale sociale della società ACB SERVIZI S.R.L..

Le partecipazioni in altre imprese sono rappresentate dall'acquisto, nel corso dell'esercizio in commento, di n.100 azioni ordinarie della Banca Valsabbina.

#### Altri titoli

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Altri titoli immobilizzati	1.350.971	1.600.409
	<b>1.350.971</b>	<b>1.600.409</b>

### ATTIVO CIRCOLANTE

#### CREDITI

Non risultano iscritti in bilancio crediti di durata residua superiore a cinque anni.

### **Crediti verso clienti**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Saldi clienti	12.000	0
	<b>12.000</b>	<b>0</b>

### **Crediti verso altri**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Crediti vs altri	126	126
	<b>126</b>	<b>126</b>

### **Crediti tributari**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Erario c/IVA	0	0
Acconti imposta IRES	0	0
Acconti imposta IRAP	0	0
Credito v/erario per IRES	0	216
Credito v/erario per IRAP	181	170
Credito v/INAIL gest. Sep.	0	0
Credito v/erario IRPEF Collaboratori	0	0
	<b>181</b>	<b>386</b>

### **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

#### **Depositi bancari e postali**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Conti correnti bancari	1.060.251	961.386
	<b>1.060.251</b>	<b>961.386</b>

#### **Danaro e valori in cassa**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Denaro in cassa	43	174
	<b>43</b>	<b>174</b>

### **PATRIMONIO NETTO**

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023 nelle poste del patrimonio libero sono riportate nel prospetto n. 5. Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023 nelle poste del patrimonio vincolato sono riportate nel prospetto n. 6.

#### **Patrimonio libero**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Riserve disponibili	654.178	679.861
Riserve da arrotondamento	1	0
Risultato gestionale esercizio in corso	25.682	52.096
	<b>679.861</b>	<b>731.957</b>

#### **Patrimonio vincolato**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Fondo solidarietà calamità naturali	1.363.761	1.474.161
Fondo solidarietà eventi particolari	391.353	381.353
Fondo sisma centro Italia	0	0
	<b>1.755.114</b>	<b>1.855.514</b>

Trattasi delle quote versate dagli associati.

#### **DEBITI**

Non risultano iscritti in bilancio debiti di durata residua superiore a cinque anni.

#### **Acconti**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Altri anticipi	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

#### **Debiti verso fornitori**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Debiti verso fornitori	0	671
Fornitori per fatture da ricevere	68.531	65.938
	<b>68.531</b>	<b>66.609</b>

#### **Debiti per contributi ancora da erogare**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Altri contributi da erogare	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

#### **Debiti verso imprese controllate**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Debiti verso imprese controllate	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

### Debiti tributari

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Ritenute	3.486	2.178
Irap	0	0
Ires	216	0
	<b>3.702</b>	<b>2.178</b>

### Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Inail	0	0
Inps	3.857	2.561
	<b>3.857</b>	<b>2.561</b>

### Altri debiti

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Verso collaboratori	612	2.475
Altri debiti per storni	819	804
	<b>1.431</b>	<b>3.279</b>

### Ratei e riscontri passivi

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Ratei passivi	0	0
Risconti passivi	1.237	0
	<b>1.237</b>	<b>0</b>

## ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

### PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI

#### Proventi da associati

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Da quote associative	164.536	164.660
	<b>164.536</b>	<b>164.660</b>

#### Altri ricavi e proventi

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Ricavi e proventi diversi	6.014	7.250
	<b>6.014</b>	<b>7.250</b>

La voce Ricavi e proventi diversi è così composta:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Arrotondamenti e abbuoni attivi	14	13
Altri contributi	6.000	7.237
Rimborso spese da clienti	0	0
	<b>6.014</b>	<b>7.250</b>

### **ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALI**

#### **Oneri per servizi**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Prestazioni di terzi (serv. org corsi Acb Servizi )	14.386	12.800
Servizi amministrativi vari	42.700	42.700
Altri costi amministrativi (consulenza per Acb risponde)	613	3.725
Prestazioni di terzi (altri servizi ACB servizi)	21.960	0
	<b>79.659</b>	<b>59.225</b>

#### **Oneri per godimento di beni di terzi**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Affitti e locazioni	366	0
	<b>366</b>	<b>0</b>

#### **Ammortamenti e svalutazioni**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</b>		
Diritti di brevetto ind. e dir.di utilizz. delle opere dell'ingegno	54	54
Altre immobilizzazioni immateriali	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Tot.</b>	<b>54</b>	<b>54</b>
<b>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>		
<b>ALTRI BENI MATERIALI</b>		
Macchine d'ufficio elettrom. ed elettron.	272	85
Arredamento	<u>16</u>	<u>4</u>
<b>Tot.</b>	<b><u>288</u></b>	<b><u>89</u></b>
<b>Totale</b>	<b>342</b>	<b>143</b>

Le aliquote applicate sono commentate nei criteri di valutazione.

#### **Oneri diversi di gestione**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Ritenute su interessi	1.876	1.392
Oneri e spese diverse	574	430
Arrotondamenti	0	48
	<b>2.450</b>	<b>1.870</b>

## PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

### Altri ricavi e proventi

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Diversi	6.000	0
	<b>6.000</b>	<b>0</b>

La voce Ricavi e proventi diversi è così composta:

	31/12/2022	31/12/2023
Affitti	6.000	0
	<b>6.000</b>	<b>0</b>

## ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE

### Oneri diversi di gestione

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Oneri tributari (imposta di registro)	120	267
	<b>120</b>	<b>267</b>

## ONERI DI SUPPORTO GENERALE

### Oneri per servizi

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Compensi collaboratori	0	0
Contributi collaboratori	0	0
Rimborsi spese collaboratori	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

### Oneri diversi di gestione

La composizione di tale voce è la seguente:

	31/12/2022	31/12/2023
Indennità amministratori	39.069	31.295
Rimborsi spese amministratori	1.583	226
Compenso revisore del conto	2.538	2.538
Altri costi amministrativi	16.111	17.164
	<b>59.301</b>	<b>51.223</b>

## PROVENTI E ONERI FINANZIARI

### Altri proventi finanziari

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Proventi da altre imprese	0	0
Interessi attivi bancari di conto corrente	0	5.067
Proventi da BTP, fondi e titoli di investimento	0	1.600
	<b>0</b>	<b>6.667</b>

#### **Interessi e altri oneri finanziari**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Interessi passivi	207	26
Spese e commissioni bancarie	3.702	4.105
	<b>3.909</b>	<b>4.131</b>

#### **PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**

##### **proventi straordinari**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Plusvalenza (da cessione partecipazione)	0	0
	<b>0</b>	<b>0</b>

##### **Oneri straordinari**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Erogazioni liberali	2.500	1.200
Contr.ti erogati per attività isitit.nale	1.000	7.237
Altri oneri straordinari	0	203
	<b>3.500</b>	<b>8.640</b>

#### **IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO**

La composizione di tale voce è la seguente:

	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2023</b>
Imposte correnti		
Ires (-)	216	0
Irap (-)	1.005	981
	<b>1.221</b>	<b>981</b>

Le imposte correnti si riferiscono all'IRES (per le attività commerciali) ed all'IRAP dovute per l'esercizio 2023.

#### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di

sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, si attesta che nel corso del 2023 sono stati ricevuti i seguenti contributi P.A. che, a norma di legge, sono stati pubblicati in modo più dettagliato, rilevando tutti gli importi per data di incasso 2023 sul sito della Associazione Comuni Bresciani. Si noti che nel presente inciso vengono riportati i contributi e tutti i vantaggi economici ricevuti dalle P.A., nel principio di cassa, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023 così come rilevati nel bilancio in commento:

Ricavi da quote associative dei Comuni incassate anno 2023 Euro 164.660,00  
Contributo Comuni associati anno 2023 per fondo Solidarietà Euro 222.916,29

**Proposta di destinazione del risultato gestionale (o di copertura delle perdite)**

**Signori componenti il Consiglio di Presidenza,**  
alla luce di quanto sopra esposto, **Vi propongo di destinare il risultato gestionale positivo dell'esercizio di Euro 52.096 alle "Riserve disponibili" per pari importo.**

**Nota integrativa, parte finale**

**Signori componenti il Consiglio di Presidenza,**  
Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato gestionale dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.  
**Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31.12.2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato gestionale, così come predisposto.**

Brescia, 20/03/2024

La Presidente  
**Dott.sa Cristina Tedaldi**